とはいえ、当該法格言をコモン・ローに伝承した立役者として『黄金汎論』と『ブラクトン』を評価することはできる。また双方の利用の差異からも、『ブラクトン』への『黄金汎論』の影響は、コモン・ローを学識法の系列

下に置くものではないとも考えるべきである。イングマンの研究が『ブラクトン』以後の国王裁判所の判例に多くを割いているように、当該法格言のコモン・ローへの定着に関する『ブラクトン』の影響は限定的なものとして考慮する必要がある。当該法格言について、『ブラクトン』が著述の中でドロエダに直接言及していないように、あくまでも国王とその評議会が定めた制定法と、国王裁判所の判決の中で認められた地方慣習とによって形成される「不文の法」であるコモン・ローを対象に、文章による説明を試みんとした『ブラクトン』の執筆にとつて、学識法は優れたツールであつてコモン・ローに対する典拠ではなかった。これはまた、コモン・ローと学識法の関係が「継受」ではなく、あくまで「接触」というレベルに留まっていたことの証左として見ることもできよう。

その上で、当該法格言の利用をメイトランドが言う所のローマ法への「借り」から、コモン・ローへの「帰化」と後世に言わしめるほどの状態へと到達させるには、国王裁判所による同法格言の継続した利用が重要な位置を占めていたであろうと推測できる。このような推測を確かなものとするには、イングマンの行った調査だけではなく、新たな対象として、『ブラクトン』の後継である『フリータ』や『プリトン』などのテキストを加えた調査が求められるであろう。しかしこのような調査もまた、『ブラクトン』と当該法格言の近代における利用とを直接に繋ぐものではなく、あくまで『ブラクトン』を媒介とした、当該法格言の利用と解釈の発展との区別が求められる。そのような見地から見れば、本稿はその入り口に立つたばかりであり、未だ数々の課題を残している。

それでもなお「はじめに」で述べた通り、近代には『ブラクトン』がコモン・ロー裁判官とローマ法との媒介役を果たしたように、その執筆がされた中世から近代に至るまで、『ブラクトン』はコモン・ローと学識法の接点であり続けたと言える。そしてまた、『黄金汎論』はその『ブラクトン』と学識法との橋渡しを担ったのみならず、法学教育の場に関するコモン・ローと学識法との乖離が顕著となる以前の時期における、(おそらくは大学等で)

国王裁判官たちが受けたであろう法学教育の実態を知る上でも大きな意味を持つ⁽⁴⁰⁾。このように『ブラクトン』の著述を、参照関係が類推される学識法文献のそれと比較することは、「ある一つの法体系に従事する者が、どのように外部の法体系から影響を受けたか、どのようにこれを利用したか」という点に関して、国際化の進展により様々な法体系の接触が日々発生している今日においても、幾許かの示唆を与えてくれるのである。

(一) “Ea, quae ab advocatis proferruntur praesentibus clientulis, perinde est ac si ab ipsis essent prolata, dum tamen ab eis fuerint intellecta, ut C. de errore advocatorum, l. I in princ. (C. 2. 9(10). 1). Secus autem ipsis absentibus, ut ff. de verborum significatione, l. coram Titio (D. 50. 16. 209) ibi non videtur praesente eo fecisse, nisi is intelligat; et ff. de (receptis) arbitris, l. diem, § coram et l. sed interpellatur, in princ. (D. 4. 8. 27. 5, D. 4. 8. 49) et ff. de auctoritate tutorum, l. I in fin(D. 26. 8. 1).....”

Solutio. Jura praedicta contraria loquuntur in eis, quae procedunt ex voluntate, ut contractus, alia loquuntur in eis, quae sunt ex necessitate, ut in iudiciis, ut ff. de verborum obligationibus, l. inter stipulantem, § si Stichum (D. 45. 1. 83. 1). Unde breviter concludo: necessitas et voluntas solvunt contrarietates.....Distinguo ulterius, an fuerit electus advocatus a laico, aut a clerico sive literato. Si a laico, tunc ignoscendum est ei, si quaesivit talem, non consulendo peritiores, ut ff. quis ordo in bonorum possessione servetur, l. II, § I et ult. (D. 38. 15. 2. 1. 5) et ff. de iudiciis, l. II in princ. (D. 5. 1. 2) et ff. de iurisdictione omnium iudicum, l. si per errorem (D. 2. 1. 15). Si autem non inquisivit, aut est rusticus aut alius. Si rusticus, parcendum est sibi propter rusticitatem vel suam imperitiam vel propter iussum iudicis, si datus fuerit advocatus per iudicem, ut ff. de iurisdictione omnium iudicum, l. si quis id, § doli mali (D. 2. 1. 7. 4).....Si clericus, ei non succurritur propter suam absentiam, ut ff. de regulis iuris, l. qui cum alio (D. 50. 17. 19) et C. de legibus et constitutionibus, l. leges (C. 1. 14. 3); et scrivit vel scire debuit, quod fuit idoneus advocatus, quem sibi elegit, ut ff. quod vi aut clam, l. prohibere, § ult. (D. 43. 24. 3. 8). Et sibi debet imputari, quod tali negotia sua commisit sive causam, ut ff. de minoribus, l. III et penult. et l. cum mandato (D. 4. 4. 3. 23. 49). Et ex quo certificatus est iure, non est certificandus ab homine, ut ff. de actionibus empti et venditi, l. I (D. 19. 1. 1), et scienti et volenti non fit iniuria, ut C. de transactionibus l. cum donationis (C. 2. 4. 34) et ff. de

iniuriis, l. 1. §usque adeo (D. 47. 10. 1. 5).....”, *Die Summa aurea des Wilhelmus de Dykeda*, herausgegeben von Ludwig Wahrmund, *Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Prozesses im Mittelalter*, Bd. 2, Heft 2, Aalen, Neudruck der Ausgabe 1914, 1962 (≧) Wahrmund, *Summa aurea*, S.50–52.

- (2) “Quaeritur, an defensor rei teneatur ad duplicem cautionem vel ad unicam? Et videtur, quod ad duplicem, eo quod si procuratorem constituerit reus, duplex esset interponenda cautio, ut C. de satisfadando, l. una (C. 2. 56(57). 1). Igitur defensor ad idem tenetur: ut ff. de procuratoribus, sed et haec, sctendere est idem facere, quod dominus faceret, et cavere idonee (D. 3. 3. 35. 3) et l. minus, §poena (Ibid. 1. 43)..... **Contra.** In contrarium videtur, quod ad unicam, ut Inst. de satisfadationibus, l. nemo, §sin vero (Inst. 4. 11. 5) et ff. de procuratoribus, qui proprio, §qui alium (D. 3. 3. 46), quibus cavetur, quod qui vult alium defendere, tenetur cautionem de iudicato interponere et cavere idonee, non autem dicit: cautiones. Et sic tenetur ad unicam. **Solutio.** Ad hoc dico, quod tenetur ad unicam et comprehendit voluntatem alterius partis una cum moderatione iudicis in poenae adfectione, ut in proxima quaestione dixi, et ff. qui satisfadare cogantur, l. de die, in princ. (D. 2. 8. 8). et ff. de iure deliberandi, l. I (D. 28. 8. 1).....Nec potest dici, quod sibi fit iniuria, eo quod sibi necessitatem imposuit, ut ff. qui satisfadare cogantur, l. si fideiussor, §sin autem satisfadatio (D. 2. 8. 7. 1), et volenti non fit iniuria, ut ff. de iniuriis, l. 1. §usque adeo (D. 47. 10. 1. 5) et C. de transactionibus, l. cum donationis (C. 2. 4. 34).....”. Wahrmund, *Summa aurea*, S.174–175.
- (3) “Quaeritur, an libellus possit mutari? Et videtur, quod sic, ut C. de edendo, edita actio (C. 2. 1. 3) ibi: quam emendari vel mutari licet, prout perpetui edicti monet auctoritas et ius dicentis discernet aequitas. Et maxime ante contestationem, ut ff. soluto matrimonio, l. si cum dotem, §eo autem tempore consentire filiam patri oportet, quo lis contestatur, secundum haec, si filia dicat, se patri consentire, et ante litis contestationem mutaverit voluntatem vel emancipata sit, frustra pater agat (D. 24. 3. 22. 5). Et ff. de noxalibus (actionibus), l. in delictis, §donec (D. 9. 4. 4. 3), ubi dicitur, quod dum prius iudicium (agitatur), durat licentia agenti mutandi. Et Inst. de actionibus, §si minus (Inst. 4. 6. 4), ubi dicitur, si minus (fin) intentione actor complexus fuerit, (quam ad eum pertinere), veluti quinque, cum sibi decem deberentur, [et] sine periculo mutare potest intentionem et petere decem sine periculo. Et sic, si plus petierit, potest minus petere, ut in eod. tit. §sane si tam magna causa (Inst. 4. 6. 33). **Contra.** ff. de regulis iuris, l. nemo [enim] potest mutare suum consilium in alterius

preiudicium (D. 50. 17. 75), ut in Auth. de litigiosis, §ad excusandas, coll. VIII (Nov. 112. c. 2), ubi dicitur, quod perseverabit usque ad finem litis et primam intentionem per se vel per procuratorem legitimum exercebit, aliter puniendus est nomine expensarum in decimam partem quantitati in libello comprehensae. Et C. quomodo et quando index, Auth. qui semel (Nov. 112. c. 3 ad C. 7. 43. 8) et C. de episcopis et clericis, Auth. generaliter (Nov. 112. c. 2 ad C. 1. 3. 25). **Solutio.** Ad hoc dico, quod non potest indistincte, sed cum distinctione, parte rea volente, bene potest, cum scienti et volenti non fit iniuria, ut C. de transactionibus, l. cum donationis (C. 2. 4. 34) et ff. de iniuriis, l. I. §usque adeo (D. 47. 10. 1. 5) et ff. de regulis iuris, quod quis ex culpa sua (D. 50. 17. 203),....., Wahrmund, *Summa aurea*, S.276-277.

(†) “Quaeritur, si abbas vel rector sciat, quod subditus vocetur in ius, an debeat super hoc a iudicibus certiorari? Et videtur quod sic, ut ff. quae sententiae sine appellatione rescindantur, l. I, §item cum [ex] edicto (D. 49. 8. 1. 3), ubi dicitur, quod si edictum peremptorium non fuit propositum, et si fuerit propositum, non tamen pervenit ad notitiam absentis, si condemnatio fuerit subsecuta, nullius erit momenti.....**Contra.** In contrarium videtur, quod non, ut ff. de actione empti, l. I (D. 19. 1. 1), ubi dicitur, quod non videtur celatus, qui scit, nec certiorari debet, qui non ignorat. Sic nec iste prior vel rector est certiorandus, qui scit, quod subditus vocatus fuit ad iudicium; et ff. quod [cum] falso tutore, l. II (D. 27. 6. 2), ibi dicitur, quod scienti non subvenitur, quia [per] se ipsum decipit; nec scienti et volenti fit iniuria, ut C. de transactionibus, l. cum donationis (C. 2. 4. 34) et ff. de iniuriis, l. I. §usque adeo (D. 47. 10. 1. 5); et maxime si aliquis eorum praesens fuerit in iudicio, ut ff. de evictionibus, l. quidam (D. 21. 2. 12). **Solutio.** Ad hoc dico, quod est certiorandus, ut in praecall. l. de appellationibus (D. 49. 1. 23) cum suis similibus.....”, Wahrmund, *Summa aurea*, S.407.

(5) また註釈本の欄外書込ではあるが、D. 47. 10. 1. 5 には「望むべき者かむんか、そいつの不法が生じぬ (のか)」(Volenti an et quando fiat iniuria) が、C. 2. 4. 34 には「(悪意を) 望む者に悪意は与えられぬ」(Volenti dolus non inferitur) が、Corpus iuris civilis / cum commentariis accursii studio Ioan. Fehi, Osnabrück, 1966, tom.3, p.135f; do., tom.4, p.370 を参照。

(9) C. 2. 9 (10. 1) 「自身の訴訟を提起された人々が同席し、彼らについて代弁人が申立てることは、あたかもその訴訟にこつての屋主 (dominus) から訴訟が提出されたと同じ見なすべしである」(Ea, quae advocati praesentibus his quorum